§. XIII.

Vnde apparet, in hoc casu lympham eo magis corrupti, immo Confecta-
eidem ipsum putridum immisceri §. X. et antec. rium.

§. XIV.

Dictae §. XII. materiae vlcerosae corruptiones difficilior oborien- tur in exulcerationibus externis, quam in internis. In prioribus enim ob abstersionem materiae, quae ibidem facilissime fieri potest, mora eiusdem longe brevior est temporis; momentum itaque saltim quoad partem excluditur, summe necessarium ad maiores vlcerosae materiae cor-ruptiones per §. antec. Ergo ipsae difficulter quoque oborientur.

B

Con-

Contraria ratione sese res haber cum exulcerationibus internis. Aditus ibi fere semper Chirurgo paecluditur, consequenter materia vlerosa per quam diu stagnare potest. Plura ergo, ceteris licet paribus, quum in promptu sint requisita ad maiores eiusdem corruptiones; hae ipsae cum effectibus suis §. antec. enarratis longe facilius prodeant, oportet.

§. XV.

Ex singulis iis, quae hacenus de scirribis et infarctibus viscerum corporum, eorundemque vel aliarum partium, omni vaforum genere abundantiam, exulcerationibus proposita sunt, luculenter appetit, quare sumptu vnbos morbos extenuatio corporis viriumque consumtio semper increde et quo scentes excipiunt. Lympham vel defectu peccantem, vel qualitate, nutritionem non rite perficere, Pathologia abunde praecipit. Morbis autem nunc recentis vel portio quaedam succi nutritii massae humorum subtrahitur §. VII. IX. vel idem minus decenter elaboratur §. VII. vel massae cuiusdam depravatae immo putridi ipsius admixtione corruptitur §. X-XIV. unde facile colligi potest, sic omnino imminui nutritionem. Qua vero imminuta abrasae fibrarum moleculae non restituuntur, sensim adeoque cohaesio earundem minuitur, corporisque extenuatio succedit. Sed a iusta cohaesione fibrarum vires dependent: ergo hae etiam necessario consumentur. Quum demum semper particulae quaedam aliae abradantur, nunquam restituendae; (per demonstrata) vides, cur defectus iustae cohaesisionis, atque sic virium et corporis decrementum semper increscat.

Huc accedit in hec, quod ob fibrarum indeque etiam vaforum excretiorum debilitatem notabilis lymphae copia excernatur, atque ideo tabes plenaria acceleretur.

§. XVI.

Scholion. Expositis ita quibusdam principiis ex lentae febris et hecathe theoria petitis atque ad meam tractationem facientibus, circa aliam

aliam eius partem versari incipio, vbi febris malignae ex hec^tica ortus explicatur. Rursus nonnulla de illius indole praemittenda praemittam.

§. XVII.

Morbus malignus est, cuius materia in alius subiecti corpus *Notio morbi maligni* importata in eodem similem mōrbūm producere potest. *Febris et febris maligna* dicitur ea continua acura, quae instar morbi maligni appetit *malignac.* paret.

Conf. Excell. Praef. Elem. Pathol. vniuers. §. LXXVI. LXXVII.

MDXLVI.

§. XVIII.

Obseruatio accurata docet, in hoc febrium genere sequentia *Historia febris malignae.* notatu dignissima deprehendi, virium nempe prostrations eximias, pulsū debilem, paruum, quandoque mirum in modum obscurum, anxietates praecordiorum iam ante horroris aduentum conspicuas, magis vero sub eiusdem duratione vrgentes, quibus omnibus se non raro adiungunt affectus lipothymici, conuulsiu. Aegrotantium exhalationes odorem volatilē mox vrinae putridae, mox attīo similem, mox subdulcem, mox vappidum, mox subacidum referunt. Sanguis, modo artis, modo naturae beneficio excretus, foetidus appetet et tenuis, corporaque statim post mortem foetere, turgere, liuescere nec secus ac si in liquamen resolui videantur, putrefcere solent. Salutariter demum hae febres soluuntur per morbosae materiae exterminationem quarum optima est, quae dia- pnoe perficitur, aut leni sudore.

Id. ibid. §. MDXLVII. sq. MDLII. Schol.

§. XIX.

Ex putredine corporum febribus malignis demortuorum intensa atque citissime ingruente, ex odore, quem spirant subiecta via lignarum. *Causa febrium malignarum.* *iisdem decumbentia, massis animalibus putrescentibus similis, ex foetore et tenuitate sanguinis, quomodocunque excreti atque morbi acuto cursu concluditur, causam febrium malignarum esse putridam*

B 2

dam

dam massam humorum, sed rarefactam, stases atque obstrunctiones efficientem.

Breuitatis studiosus optime supersedere possum demonstratione huius propositionis vberiori, quam hoc iam iam multoties factum sit ab auctoribus variis; inter quos praecipue conserri meretur Ex-cell. Praeses libr. cit. §. MDXLVIII. MDCHII. nec minus D. Lü-dolf Medicinae prae mature eruptus in egregia disputatione de Im-pedimentis circa solutionem febrium malignarum maxime saluta-rem obuiis Halae clo lo cclviii. §. IV. XVI. XVII.

§. XX.

*Massae
humorum
possibilis
putrefac-
tio.*

Massa humorum ob putridum eidem admixtum ipsa putreficeri potest. Confecta inter Chemicals res est, omne huius conditionis productum sustinere vicem fermenti, sive eiusdem corporis, quod in alio motus intestini seu fermentationis compote eandem produc-re valet. Vlto itaque intelligitur, massam humorum, quippe quae fermentescibilis est, (per princ. Chem. atque Pathol.) a pu-trido rapi posse in fermentationem. Quum porro fermentum in motu intestino iam constitutum huic similem in corpore fermentescibili exciter (etiam per princ. Chem.) idem motus, qui in purrido obtinet intestinus, in massa humorum excitari, adeoque ipsa pu-treficeri potest.

§. XXI.

*Massae hu-
morum pu-
tridae ra-
refactio.*

Massa humorum sic rarefacta rareficeri potest. Semper inten-di putredinem in humoribus nostris, si nihil obliterit, obserua-tiones Pathologorum accuratius institutae probant: *) huic autem intensae rarefactio simul competit, in idem consentiente Chemia. Ergo euicta est propositio.

Motum sanguinis celeriore, qui in omni febre, adeoque in hec-tica etiam obtinet, non tollere possibilitatem mutationum, quae in hoc et ant. §. commemorantur, vel inde liquet, dum hic ipse ob resolutionem humorum, qua frequenter stipatur, potius ad pu-tridinem disponit.

*) Mul-

* Multum facit ad illustrandam sententiam sequens exemplum. San-
guis scorbuticorum in morbi initio niger atque grumosus appa-
ret, deinde vero effecibus putrefactionis sese vberius manifestan-
tibus, tenuis et colore coccineo praeditus esse deprehenditur.
Conf. Praef. Elem. Path. §. MCLXXXVIII.

§. XXII.

Omnibus nunc praemissis, quae considerari debent instar principiorum, iam exinde merito colligendum erit: *febrem malignam ex hectica febre oriri posse*. Haec enim interdum sibi vindicat exulcerationes §. IV. in quibus materia purrida generari potest §. XII. ab inhalantibus vasis, febre multum iuuante, absorbenda, et ad massam humorum deferenda §. X. XI. Eadem vero sic inquinata ut demum putrefact et rarefact possibile est §. XX sq. qua eius mutatione inducta facile stases producuntur et obstruktiones (per princ. Pathol.) ipsaque febris maligna generatur. §. XIX.

§. XXIII.

Sed cur sit, obiiciet quispiam, vt non semper obserues ma-
lignantiam febrem oriri ex hectica, licet haec originem duxerit ab
exulceratione. Multa sunt argumenta, quae ad dubium hoc ex-
cutiendum aprifissima iudico. Primo attendendum erit ad qualita-
tem materiae ulcerosae, quae si vere iam putrida ad massam san-
guineam deferatur, magis vim exercere poterit, prout fermentum,
quam si minori gradu corrupta foret. Deinde etiam negligi
non debet eiusdem materiae quantitas, minor enim copia, ceteris
paribus, minorem sibi vindicabit effectum. Porro particulae ulce-
rosae humoribus immixtae obiuui possunt ob motum eorundem
continuum, ita vt illarum actio multum impediatur. Huc facit
interdum ipsius febris praesentia, quamvis id primo intuitu contra-
dictiorum videatur propositioni Schol. §. XXI. defensae. Sed fa-
cile meas in partes abibit saniori imbutus Pathologia, quippe quae
docet, et resoluti posse spissum a febre et fluida inspissari *). Pone

*Ortus fe-
bris mali-
gnae ex
hectica.*